
 

Pag. 1 di 8 

 

COMUNE DI FALERNA  
(Provincia di Catanzaro) 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 13 

Data 

31.07.2024 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI NOCERA 

TERINESE ED IL COMUNE DI FALERNA PER IL TRASPORTO CON 

SCUOLABUS DI ALUNNI NON RESIDENTI A DECORRERE DALL'ANNO 

SCOLASTICO 2024/2025. 

 

L’anno Duemilaventiquattro  in Falerna  il giorno Trentuno ( 31 )  del mese di Luglio dalle ore 15:35 a 
seguire regolarmente convocato,  con avviso del 26.07.2024 prot. n. 21155,  si è riunito il Consiglio 
Comunale in Seduta Pubblica  - Sessione  Straordinaria  di 1^ Convocazione presso  la Palestra  
dell’edificio scolastico di Falerna Centro Capoluogo , adibito temporaneamente a sala consiliare  , per 
la trattazione dell’ oggetto  iscritto all’ordine del giorno.  
 
All’appello nominale alle ore 15:35 così risultano: 

N Componenti  Presenti Assenti  

1 STELLA                FRANCESCO SINDACO  X   

2 RENNE                ANGELINO CONSIGLIERE X   

3 VACCARO          MARIA  CONSIGLIERE X   

4 MENNITI            SALVATORE, FABIO CONSIGLIERE X   

5 MENDICINO      IOLE CONSIGLIERE X   

6 DE CARIO           FRANCESCO CONSIGLIERE –PRESIDENTE C.C. X   

7 FLORO                GIACOMINO CONSIGLIERE  X  

8 IBISCO                SERGIO CONSIGLIERE X   

9 STELLA               NAPOLEONE CONSIGLIERE X   

10 MENNITI            DANIELE CONSIGLIERE  X  

11 CELANO             NICOLA CONSIGLIERE X   

12 MENDICINO      LUCA  CONSIGLIERE  X  

13 MACCHIONE     MARCO ANTONIO CONSIGLIERE  X  

 Assegnati: 13 

In carica : 13 

               Presenti:  09 

                 Assenti:  04 

Consiglieri Assenti giustificati:  il Consigliere Mendicino Luca oggi per impegni lavorativi , come da 
comunicazione PEC di data odierna acquisita al Prot. 21333;  i Consiglieri Menniti Daniele e Macchione 
Marco Antonio, anche loro per motivi di lavoro , come riferisce il Consigliere Celano Nicola.   
  



 

Pag. 2 di 8 

PARTECIPA con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 

PRESIEDE il Presidente del Consiglio De Cario Francesco   il quale   riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto all’ordine del giorno sopra 

indicato, premettendo che sulle proposte di deliberazioni sono stati acquisiti i preventivi pareri di cui 

all’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE 

-l'art. 13, del D.Lgs . n. 267 del 18/08/2000, prevede espressamente forme di cooperazione con altri 

Comuni e con la Provincia per l’esercizio, in ambiti territoriali adeguati, di funzioni proprie; 

-l'art. 30, dello stesso D.Lgs . prevede tra l’’altro la stipulazione di convenzioni di tipo facoltativo, che 

possono avere oggetto, funzioni e servizi determinati; 

-l'art. 3, comma 2, della L.R. 26 del 08/08/2001 prevede che gli interventi relativi al trasporto scolastico 

sono a carico del Comune di residenza dell’alunno, fatti salvi diversi accordi tra i comuni interessati; 

CONSIDERATO che il decreto del Ministero dei Trasporti e della Navigazione del 31/01/1997 “Nuove 

disposizioni in materia di trasporto scolastico ”e la successiva circolare del Ministero dei Trasporti e 

della Navigazione n.23, dell'11/03/1997, prevedono la possibilità dell’utilizzo dei veicoli immatricolati 

in uso proprio a nome dei Comuni, degli altri Enti Locali o loro Consorzi, per trasportare alunni e 

bambini, frequentanti la scuola dell'obbligo o la scuola materna, abitanti in Comuni diversi da quello 

che ha immatricolato in uso proprio il veicolo, solo se tra i predetti Comuni intercorrono rapporti 

regolati dal D.Lgs. n. 267/2000, sopra richiamato; 

VALUTATA l’attività scolastica ed extrascolastica; 

PRESO ATTO della normativa di cui sopra e delle possibilità da parte dei Comuni interessati di stipulare 

apposita convenzione consentendo, quindi, il trasporto di alunni residenti in altro territorio; 

CONSIDERATO che gli obiettivi con la presente convenzione si intendono perseguire e possono essere 

così sintetizzati: 



 

Pag. 3 di 8 

-I Comuni firmatari mettono a disposizione, in base alla loro disponibilità, i veicoli adibiti al trasporto 

scolastico con i relativi conducenti, per il trasporto degli alunni non residenti nel proprio territorio, ma 

residenti nel territorio dei Comuni convenzionati per: 

-consentire il trasporto degli alunni frequentanti plessi non dislocati nel Comune di residenza, previa 

attenta valutazione del piano annuale di organizzazione del servizio e predisposizione dell’itinerario 

compatibilmente a quest'ultimo a seguito di accordo tra le Amministrazioni interessate; 

- consentire, inoltre, il trasporto degli alunni conseguente allo svolgimento delle attività scolastiche ed 

extrascolastiche programmate e concordate dalle rispettive Amministrazioni. 

PRESO ATTO che il Comune di Nocera Terinese con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 14  del 

09.07.2024, esecutiva ai sensi di legge ha approvato lo schema della convenzione di cui trattasi ;  

VISTO lo  schema della convenzione di cui trattasi , composto da n. 7 articoli , allegato al presente 

provvedimento sub A9 , quale parte integrante e sostanziale;  

RITENUTO altresì che  il servizio detto svolto ex art. 30 del TUEL per  le motivazioni espresse non 

comporta ,allo stato, oneri aggiuntivi a carico dell’Ente , rispetto a quelli sostenuti nel decorso anno 

scolastico 2023.2024, fatti salvi riscontri entro il 31.13.2024 ;  

RITENUTO di  dare seguito all’approvazione dello schema di convenzione tra il Comune di Nocera 

Terinese ed il Comune di Falerna per il trasporto con scuolabus di alunni non residenti a decorrere 

dall’anno scolastico 

2024/2025, ed autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa alla stipula relativa;  

Acquisiti gli acclusi  pareri  favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai  

Responsabili  dei  Servizi  interessati  ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso, 

Visto il D. LGS. n. 267/2000 e segnatamente l’art. 30 ;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 29 del 27/07/2016; 

UDITO l’intervento del Sindaco avv. Francesco Stella , il quale fa notare preliminarmente che il servizio 

detto si riferisce all’anno scolastico 2024.2025 e non come erroneamente riportato nell’avviso di 

convocazione . Lo stesso informa la Civica assemblea che nello spirito di reciprocità tra i comuni di 

Falerna e Nocera Terinese limitrofi che condividono tra  l’altro l’Istituto comprensivo , si è addivenuti 

alla convenzione in oggetto, per mezzo della quale si intende assicurare a pieno il diritto allo studio e 

consentire alle famiglie residenti sui confini di scegliere se fa frequentare i propri figli le scuole ubicate 



 

Pag. 4 di 8 

in Falerna o quelle in Nocera Terinese , assicurando il trasporto scolastico anche fuori dal confini 

territoriali reciprocamente; 

Preso Atto che non vi sono interventi , il Presidente del C.C. invita l’Assemblea a determinarsi con la 

votazione ; 

Eseguita  la votazione in forma palese si ha: 

Con voti favorevoli unanimi ,  resi per alzata di mano da   09  Consiglieri   presenti e votanti  di n.13   

consiglieri   assegnati ed in carica, 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

Di approvare lo schema di convenzione da stipularsi tra i Comuni  di Falerna e  Nocera Terinese,  

composta da n. 7 articoli per disciplinare e gestire congiuntamente a decorrere dall’anno scolastico 

2024/2025,  il trasporto con scuolabus di alunni non residenti nei rispettivi comuni  e frequentanti  le 

scuole dell’infanzia , primarie e secondaria di 1° grado dell’Istituto Comprensivo di Falerna - Nocera 

Terinese , con sede in Falerna Capoluogo,  che in allegato sub. A ) costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

Di Precisare  che  il servizio detto svolto ex art. 30 del TUEL per  le motivazioni espresse non comporta 

,allo stato, oneri aggiuntivi a carico dell’Ente , rispetto a quelli sostenuti nel decorso anno scolastico 

2023.2024, fatti salvi riscontri entro il 31.13.2024 ;  

Di riservare ai Responsabili dell’Area Amministrativa , dell’Area Tecnica Settore 1  e dell’Area 

Finanziaria gli adempimenti consequenziali di rispettiva competenza  afferenti ed inerenti il presente 

provvedimento; 

Di trasmettere copia del presente atto ai responsabili dei servizi interessati come individuati nel 

presente atto nonché al Comune di Nocera Terinese per gli adempimenti di competenza; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale all’albo pretorio on line e  nella 

sezione amministrazione trasparente  ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 267/2000, a cura del 

Responsabile dell’Area Amministrativa;   

 

Successivamente,   

stante l’urgenza di  provvedere agli adempimenti conseguenti il presente adempimento , per le 
motivazioni esplicitate in premessa,   



 

Pag. 5 di 8 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
con separata votazione  in forma palese riportante: 
voti favorevoli unanimi ,  resi per alzata di mano da   09  Consiglieri   presenti e votanti  di n.13   

consiglieri   assegnati ed in carica, 

 

 
DELIBERA 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma,  del D.lgs. 
267/2000. 

  



 

Pag. 6 di 8 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49  comma  1 del D.Lgs. 267/2000 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 
Falerna li, 23/07/2024                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                                              F.to   Angelino Renne 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  contabile  della deliberazione sopra 
indicata. 
 
 Falerna li,  23 /07/2024                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                                                 F.to   Bruno Giorgi                                            

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

Pag. 7 di 8 

COMUNE di FALERNA 

(Provincia di Catanzaro) 

 
    Letto, approvato e sottoscritto. 
 
      IL PRESIDENTE  DEL CONSIGLIO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to  Francesco De Cario                                                                     F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

 

Il Segretario Comunale, VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. ed, in particolare, il capo I 
“Controlli sugli atti” del Titolo VI; 

che la presente deliberazione 

VENGA PUBBLICATA all’Albo Pretorio on-line, in ottemperanza all’art. 32 della Legge 69/2009 e 
s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi. (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000); 

 
 Falerna  lì, 05.08.2024                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                            F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

− E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 05.08.2024 in ottemperanza all’art. 32 
della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 
267/2000); 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Atteso che la presente deliberazione è divenuta  esecutiva  il giorno 05.08.2024 
[ X ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile 
[    ] Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000) 

                                                         
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio 

Falerna, 05.08.2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2,  
del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio  
on line, è conforme al documento originale che risulta conservato negli archivi del Comune  
di  Falerna. 

 



 

Pag. 8 di 8 

 


